
 

REGIONE PIEMONTE BU18 06/05/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 20 aprile 2021, n. 343 
L.R. 63/1978, art. 47 - D.G.R. n. 32-6973 del 1 giugno 2018. Autorizzazione ad ARPEA ad 
erogare all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta un 
contributo regionale di ¿ 100.000,00 per l'attività prevista nel programma di ricerca e 
sperimentazione BOVILAT 4.0, periodo 1.7.2019-31.12.2020. 
 

 

ATTO DD 343/A1700A/2021 DEL 20/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 63/1978, art. 47 - D.G.R. n. 32-6973 del 1 giugno 2018. Autorizzazione ad 
ARPEA ad erogare all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle d’Aosta un contributo regionale di € 100.000,00 per l’attività prevista nel 
programma di ricerca e sperimentazione BOVILAT 4.0, periodo 1.7.2019-
31.12.2020. 
 

 
Vista la Legge regionale n. 1 del 22 gennaio 2019, recante il riordino delle norme in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale, in particolare l’articolo 109 relativo alle norme transitorie; 
 
vista la legge regionale n. 63 del 12 ottobre 1978 recante “Interventi regionali in materia di 
agricoltura e foreste”, il cui articolo 47 dispone che la Regione possa attuare studi, indagini, 
ricerche e programmi di sperimentazione agraria applicata, avvalendosi anche, previa convenzione, 
di istituti scientifici e di analisi dello Stato, delle Università, nonché dei laboratori di altri Enti ed 
istituzioni particolarmente qualificati; 
 
vista la D.G.R. n. 26-5412 del 24 luglio 2017, contenente le disposizioni per il Programma regionale 
di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola per gli anni 2017-2019; 
 
preso atto che le predette disposizioni sono state registrate dai Servizi della Commissione Europea il 
26 luglio 2017 (n. Registrazione 2017/071574), ai sensi del Regolamento UE n. 702 della 
Commissione del 25 giugno 2014; 
 
dato atto che la D.G.R. 32-6973 del 1/06/2018 ha poi esteso fino all'anno 2020 gli indirizzi per il 
finanziamento dei progetti nel campo della ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola (aiuto 
di Stato: SA.51264); 
 
considerato che con nota n. prot. regionale 16497/A1701A del 26 giugno 2019, l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta (nel prosieguo I.Z.S.) ha 
trasmesso allo scrivente Settore il progetto, nonchè la relativa domanda di contributo, denominato 



 

“Monitoraggio della qualità del latte bovino prodotto nel territorio regionale – BOVILAT 4.0”, 
successivamente parzialmente modificato ed integrato in una nuova proposta progettuale inviata 
con nota I.Z.S. n. 3114 del 16 marzo 2020; 
 
preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 396/A1701B del 18 giugno 2020, con la quale sono 
stati impegnati (lmpegno n. 8597/2020) € 200.000,00 sul capitolo di spesa 166033/2020 (Missione 
16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - 
in favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura - ARPEA (Cod. 
beneficiario 139952) Via Bogino, 23 in Torino - C.F. 97694170016 – quale contributo regionale da 
erogare ai beneficiari ammessi a finanziamento con successivo provvedimento del Settore 
Produzioni Agrarie e Zootecniche, per finanziare i progetti approvati nel campo della ricerca, 
sperimentazione e dimostrazione agricola, con particolare riferimento all'ambito zootecnico, in 
attuazione della D.G.R. n. 19 – 1338 del 8 maggio 2020; 
 
visto l’Atto contabile di liquidazione n. 2020/5315/ALG (A1701B) del 1 luglio 2020, di € 
200.000,00 (Imp. n. 8597/2020), a favore di ARPEA, per il finanziamento del presente progetto; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 446/A1701A del 1 luglio 2020, di approvazione del sopra 
richiamato progetto, nonché, tra l’altro, di concessione di un contributo regionale fino a un massimo 
di euro 200.000,00 all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta 
Via Bologna, 148, 10154 Torino TO, C.F./P. IVA 05160100011 per finanziare il Progetto BOVILAT 
4.0 per gli anni 2019-2020; 
 
vista la nota prot. n. 20338/A1700A del 15 settembre 2020, con la quale viene concessa ad I.Z.S. la 
proroga al 31 dicembre 2020 del termine del progetto BOVILAT 4,0; 
 
visto il punto 4 del dispositivo della predetta Determinazione Dirigenziale n. 446/A1701A del 1 
luglio 2020, in cui si approva lo schema di convenzione tipo tra la Regione Piemonte e l’I.Z.S. per 
l’attuazione del progetto BOVILAT 4.0; 
 
considerato, pertanto, che i rapporti tra la Regione Piemonte (ente finanziatore) e l’I.Z.S. per 
l’esecuzione del presente progetto di ricerca e sperimentazione, sono regolati dalla specifica 
Convenzione Rep. n. 165 del 2 settembre 2020; 
 
visto l’art. 4 della predetta Convenzione, sulle modalità e procedure per l’erogazione del contributo 
regionale ad opera del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche, che dispone che il saldo del 
contributo regionale concesso sia liquidabile all’I.Z.S. a seguito di apposita richiesta, a fronte 
dell’effettivo svolgimento dell’attività prevista in sede progettuale e debitamente documentata con 
specifica relazione scientifica ed apposita rendicontazione contabile; 
 
dato atto della D.D. n. 633/A1701B del 28 settembre 2020, di autorizzazione ad ARPEA, quale 
Organismo Pagatore per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari, 
all’erogazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, C.F. 
05160100011, nell’ambito del “Territorio Rurale – Fondo servizi di sviluppo”, Intervento “SERV03 
– L.R. 63/78, ART. 47”, dell’acconto del contributo regionale per un ammontare complessivo di € 
100.000,00, per finanziare la parziale copertura delle spese sostenute nell’ambito del progetto 
BOVILAT 4.0; 
 
vista la nota I.Z.S. (prot. regionale n. 1260 del 18 gennaio 2020), di trasmissione allo scrivente 
Settore della domanda di contributo a saldo per € 100.000,00, inerente il progetto denominato 
“Monitoraggio della qualità del latte bovino prodotto nel territorio regionale – BOVILAT 4.0”; 



 

 
visto il verbale istruttorio (del 24 marzo 2020) del Settore scrivente sulla predetta richiesta di saldo, 
con parere favorevole alla concessione ed erogazione del contributo regionale richiesto pari ad € 
100.000,00; 
 
atteso che, trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Regolamento U.E. n. 702/2014, è necessario 
eseguire preventivamente ed in prossimità, oltre che della concessione, anche dell’erogazione 
dell’aiuto al beneficiario finale la consultazione del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), istituito 
ai sensi dell’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i., per quanto riguarda gli aiuti 
di stato già concessi ai richiedenti e per i soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti dichiarati illegali 
o incompatibili dalla Commissione europea, in applicazione del cosiddetto “principio Deggendorf”; 
 
preso atto che, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per 
oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, i dati identificativi degli aiuti concessi con tale provvedimento, devono 
essere prontamente registrati nel Registro Aiuti del SIAN istituito presso il Ministero delle politiche 
agricole e forestali; 
 
richiamato l’art. 17 del citato Regolamento di cui al decreto n. 115/2017, nel cui comma 1 dispone: 
“Fatto salvo quanto previsto al comma 2, ai sensi dell’articolo 52, comma 7, della legge 24 
dicembre 2012, n. 234, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’adempimento degli obblighi di registrazione 
di cui agli articoli 8 e 9, l’indicazione nei provvedimenti di concessione e di erogazione dell’aiuto 
individuale dei codici identificativi di cui ai predetti articoli, nonché l’adempimento degli obblighi 
di verifica relativi agli aiuti di cui agli articoli 13 e 14 e relativi ai soggetti tenuti alla restituzione 
degli aiuti illegali di cui all’articolo 15 e l’indicazione, nei provvedimenti di erogazione, 
dell’avvenuta acquisizione della visura Deggendorf, costituiscono condizione legale di efficacia dei 
provvedimenti di concessione e di erogazione degli aiuti individuali”;  
 
dato atto che, trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Regolamento U.E. n.702/2014: 
A) si è provveduto al momento della concessione, come da punto 7 del dispositivo della sopra 
richiamata D.D. n. 446/A1701A del 1 luglio 2020: 
- ad inserire tale aiuto nel catalogo del Registro degli Aiuti del SIAN istituito presso il Ministero 
delle politiche agricole e forestali (CAR SIAN I-18969); 
- ad eseguire le consultazioni preventive del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), per quanto 
riguarda gli aiuti già concessi ai richiedenti e l’eventuale concessione di aiuti illegali per soggetti 
tenuti alla restituzione degli stessi (VERCOR AIUTI identificativo richiesta 6140437 e VERCOR 
DEGGENDORF identificativo richiesta 6140438, entrambe le visure del 19 giugno 2020); 
- a registrare preventivamente i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento 
nel Registro degli Aiuti del SIAN (SIAN-COR R-677374); 
B) si è provveduto, in via preventiva alla presente erogazione, ad eseguire le consultazioni del 
Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), per quanto riguarda gli aiuti già concessi ai richiedenti e 
l’eventuale concessione di aiuti illegali per soggetti tenuti alla restituzione degli stessi (VERCOR 
AIUTI identificativo visura 11593759 e VERCOR DEGGENDORF identificativo visura 11593762, 
entrambe le visure del 7 aprile 2021); 
C) si provvederà quanto prima ad aggiornare il Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) con l’importo 
del contributo erogato con il presente atto; 
 
ritenuto opportuno erogare all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d’Aosta, C.F. 05160100011, il saldo richiesto di € 100.000,00 a fronte della realizzazione e 
conclusione dell’attività prevista nel programma di ricerca e sperimentazione BOVILAT 4.0 per il 



 

periodo 2019 - 2020; 
 
vista la L.R. n. 16/2002, che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per le Erogazioni in 
Agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari; 
 
tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. n. 35/2006, la funzione di 
Organismo Pagatore è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA); 
 
visto l’art. 5 della L.R. n. 16/2002 che dispone che all’Organismo Pagatore regionale possa essere 
affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di pagamenti relativi a leggi 
regionali; 
 
preso atto della convenzione stipulata con ARPEA (rep. n. 99 del 11 giugno 2020) per l’affidamento 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) dell’incarico di 
esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
della L.R. 16/2002 (schema di convenzione approvato con D.D. n. 289 del 14 maggio 2020); 
 
atteso che con la determinazione dirigenziale n. 472 del 14 luglio 2020 si è provveduto 
all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata e che a seguito di comunicazione a riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione in 
data 29 luglio 2020 (nota ARPEA n. 5957 del 29 luglio 2020); 
 
considerato che tra i procedimenti amministrativi individuati di cui ai punti precedenti, è compreso 
il procedimento di cui al presente provvedimento; 
 
vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante dell’I.Z.S., prot. 
regionale n. 7551 del 23 marzo 2020, di non assoggettabilità del contributo richiesto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi del 2 comma, art. 28 del DPR n. 600/73; 
 
ritenuto necessario autorizzare ARPEA, quale Organismo Pagatore per le erogazioni in agricoltura 
di aiuti, contributi e premi comunitari, all’erogazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, C.F. 05160100011, nell’ambito del Fondo “Territorio Rurale – 
Fondo servizi di sviluppo”, Intervento “SERV03 – L.R. 63/78, ART. 47”, del contributo regionale 
per un ammontare complessivo di € 100.000,00, per finanziare la parziale copertura delle spese 
sostenute nell’ambito del progetto BOVILAT 4.0, sul conto di contabilità speciale tra enti pubblici 
c\o Banca d’Italia n. 0034215; 
 
considerato che in conformità con quanto previsto dalla Legge n. 144/99 e dalla Legge n. 3/2003 
recanti disposizioni in materia di progetti di investimento pubblico è stato assegnato al progetto 
BOVILAT 4.0 il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): J18D20000130002; 
 
vista la regolarità contributiva dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle d’Aosta, accertata mediante acquisizione on-line del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) del 29 marzo 2021 e scadenza 27 luglio 2021 (prot. INAIL 26853910); 
 
ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in quanto l’aiuto concesso è stato soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D.Lgs n. 33/2013 in concomitanza con l’emanazione della sopra richiamata D.D. n. 
446/A1701A del 1 luglio 2020; 
 



 

vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
richiamata la D.G.R. n. 21 - 6908 del 25 maggio 2018, che disciplina i termini dei procedimenti 
amministrativi relativi anche alla presente misura di aiuto e considerato che il presente atto 
conclude nel termine stabilito il relativo procedimento amministrativo; 
 
 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli art. 4 e 17 del d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; visti gli art. 17 e 18 della l.r. 
23/2008; attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi degli artt. 4-6 
dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di dare atto che, trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Regolamento U.E. n.702/2014: 
- si è provveduto, in via preventiva alla presente erogazione, ad eseguire le consultazioni del 
Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), per quanto riguarda gli aiuti già concessi ai richiedenti e 
l’eventuale concessione di aiuti illegali per soggetti tenuti alla restituzione degli stessi (VERCOR 
AIUTI identificativo visura 11593759 e VERCOR DEGGENDORF identificativo visura 11593762, 
entrambe le visure del 7 aprile 2021), 
- si provvederà quanto prima ad aggiornare il Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) con l’importo 
del contributo erogato con il presente atto; 
 
2. di provvedere, tramite ARPEA, all'erogazione del contributo regionale di € 100.000,00, quale 
saldo a fronte della realizzazione dell’attività prevista nel programma di ricerca e sperimentazione 
BOVILAT 4.0, a favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d’Aosta, C.F. 05160100011, capofila del progetto di ricerca e sperimentazione “Monitoraggio della 
qualità del latte bovino prodotto nel territorio regionale – BOVILAT 4.0”; 
 
3. di autorizzare ARPEA, quale Organismo Pagatore per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 
contributi e premi comunitari, all’erogazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta, C.F. 05160100011, nell’ambito del “Territorio Rurale – Fondo servizi di 
sviluppo”, Intervento “SERV03 – L.R. 63/78, ART. 47”, del saldo del contributo regionale per un 
ammontare complessivo di € 100.000,00, per finanziare la parziale copertura delle spese sostenute 
nell’ambito del progetto BOVILAT 4.0, sul conto di contabilità speciale tra enti pubblici Bankitalia 
n. 0034215 (CUP: J18D20000130002); 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
 
 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 



 

Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


